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Det er denne del af Narconons program, jeg 
især hentyder til, når jeg i det første brev skriver, 
at der findes en tredje mulighed. Ingen af de øv- 
rige i Danmark anvendte programmer bruger 
denne metode, og det er også kun de færreste, 
hvis der er nogen overhovedet, der ikke bruger 
substitutionsstoffer til at hjælpe misbrugere gen- 
nem abstinensfasen. Og det er bestemt ikke, for- 
di Narconon ønsker at det skal være på den måde 
- andre må hellere end gerne bruge disse meto- 
der, og Narconon er gerne behjælpelig med at få 
det indført, i den udstrækning der måtte være in- 
teresse for det. 

Narconons metoder er stadig helt nye i dansk 
sammenhæng - de er stadig et uprøvet blad - at 
nogle få misbrugere på grund af eget ønske af 
nogle misbrugscentre på Sjælland fik bevilget et 
behandlingsophold på Narconon for en del år si- 
den har ikke indtil i dag medført, at metoderne er 
blevet bedre kendte, forståede eller anvendte i 
andre behandlingssammenhænge. Jeg mener af- 
gjort, der er god samfundsmæssig idé i at sætte 
lidt ressourcer af til at kikke nærmere på disse 
metoder - evt i første omgang blot prøve at sende 
nogle misbrugere i behandling der, idet Narco- 
non med deres eget grundige behandlingsforløb 
reelt har god succes verden over med at bringe 
misbrugere tilbage til et normalt liv. Jeg kan fx 
ikke afvise, at nogle af de misbrugere, der står på 
listen til at kunne få heroinbehandling i dag, vil 
kunne klare sig igennem Narconons program, 
blive stoffrie og få et normalt liv igen - mange 
svært belastede misbrugere har gjort det. Narco- 
nons personale kan ud fra blot et interview danne 
sig et kvalificeret indtlyk af, om en person vil 
være i stand til at komme igennem og profitere 
af behandlingen. 

Der findes nogle videnskabelige rapporter om 
metoderne, der findes rigtig megen dokumenta- 
tion om dem, og om hvad de har gjort for mis- 
brugere, og der ligger et Narconon center på 
Vestsjælland, som enhver er velkommen til at 
besøge og evt. der følge misbrugere gennem be- 
handlingsforløbet. 

Jeg håber mit forslag giver mere mening med 
dette brev, og jeg håber også at få en kommentar 
igen. Vi vil naturligvis også gerne have en kom- 

mentar fra Velfærdsministeren, da behandlings- 
området, som jeg har forstået, hører derunder. 

Med venlig hilsen 

Søren Refstrup 

Talsmand 

Svar: 
Ministeren for sundhed og forebyggelse har 

d.d. besvaret den i spørgsmålet omhandlede hen- 
vendelse. Der henvises til besvarelsen, som ved- 
lægges i kopi. 

Tak for dit brev af 30. april 2008, hvormed du 
på vegne af Foreningen -  Et Stoffrit Danmark 
følger op på mit svar af 16. april 2008 på den 
henvendelse, som Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse modtog fra dig den 4. april 2008. 

I brevet slår du fast, at du med din første hen- 
vendelse ikke har haft til hensigt at foreslå brug 
af Narconons metoder i stedet for substitutions- 
behandling og behandling med lægeordineret 
heroin. Jeg forstår dig således, at du er enig i, at 
der er behov både for tilbud om substitutionsbe- 
handling og behandling med lægeordineret hero- 
in og for tilbud om stoffri behandling, således 
som jeg gav udtryk for i mit svar. 

I svaret gav jeg endvidere udtryk for, at det er 
vigtigt at have en bred vifte af gode tilbud til 
stofmisbrugerne, herunder altså også tilbud om 
stoffri behandling. Jeg forholdt mig imidlertid 
ikke til de enkelte former for stoffri behandling, 
endsige deres eventuelle ligheder og forskelle. 

I dit brev understreger du, at der er meget stor 
forskel på de enkelte former for stoffri behand- 
ling. Du beskriver i den forbindelse de metoder, 
der kendetegner Narconon, og du opfordrer re- 
geringen til at se nærmere på disse metoder. 

Jeg kan imidlertid ikke gå ind i en vurdering af 
hverken Narconons metoder eller de metoder, 
der kendetegner andre former for stoffri behand- 
ling, idet spørgsmål om stoffri behandling -  som 
du er bekendt med -  henhører under velfærdsmi- 
nisteren. Jeg kan da også se, at en kopi af dit brev 
er sendt til velfærdsministeren, som også vil få 
tilsendt en kopi af dette svar. 

Med venlig hilsen 

Jakob Axel Nielsen 


